

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月12日

上場会社名 株式会社クロスキャット
 コード番号 2307 URL <http://www.xcat.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営財務統括部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 井上 貴功
 (氏名) 高尾 良平
 TEL 03-3474-5251

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,009	△4.5	24	△65.5	39	△53.1	23	△57.0
2020年3月期第1四半期	2,104	△2.2	69	61.1	84	40.5	54	△29.7

(注)包括利益 2021年3月期第1四半期 346百万円 (672.3%) 2020年3月期第1四半期 44百万円 (△62.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	3.11	—
2020年3月期第1四半期	6.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,981	3,388	68.0
2020年3月期	5,251	3,207	61.1

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 3,388百万円 2020年3月期 3,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,900	5.8	200	△31.5	230	△27.7	145	△28.6	19.33
通期	10,330	6.8	650	△9.9	690	△9.5	434	△12.4	57.84

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

新型コロナウイルスの感染拡大や収束の状況等により、業績予想の修正が必要な場合には速やかにお知らせいたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	9,210,960 株	2020年3月期	9,210,960 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	1,708,123 株	2020年3月期	1,708,123 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	7,502,837 株	2020年3月期1Q	7,910,296 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の世界規模での拡大に伴う国内外での社会経済活動の制限により、急速かつ大幅に悪化しました。5月下旬の緊急事態宣言解除後も、都市部を中心に感染状況は拡大傾向にあり、先行き不透明感が極めて強い状況にあります。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、引き続き、クラウドコンピューティング、AI、IoT、ビッグデータ、RPAなどの先端的技術を活用した「DX（デジタルトランスフォーメーション）」推進の動きが活発化しており、企業の競争力強化のためのIT投資意欲が拡大すると見られています。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、官公庁、通信向けがそれぞれ好調に推移しましたが、クレジット、金融向けの減少をカバーできず、2,009百万円（前年同期比4.5%減）と前年同期を僅かに下回りました。

利益面は、原価率及び販管費率が前年同期比でそれぞれ0.9ポイント及び1.2ポイント上昇したことから、営業利益は24百万円（前年同期比65.5%減）、経常利益は39百万円（前年同期比53.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23百万円（前年同期比57.0%減）と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売掛金の減少等により前連結会計年度末に比べ270百万円減少し、4,981百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金1,343百万円、受取手形及び売掛金1,355百万円、投資有価証券1,148百万円であります。

負債につきましては、借入金の減少等により前連結会計年度末に比べ451百万円減少し、1,593百万円となりました。その主な内訳は、買掛金298百万円、未払金116百万円、退職給付に係る負債448百万円であります。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末に比べ181百万円増加し、3,388百万円となりました。その主な内訳は、資本金1,000百万円、利益剰余金2,828百万円であります。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ6.9ポイント上昇し68.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月15日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を据え置いておりますが、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う当社グループへの影響につきまして、今後業績予想の変更が必要な場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	985,802	1,343,913
受取手形及び売掛金	2,648,104	1,355,818
仕掛品	54,242	232,089
その他	56,391	107,647
貸倒引当金	△2,627	△1,347
流動資産合計	3,741,913	3,038,122
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	329,598	329,598
減価償却累計額	△169,557	△173,358
建物及び構築物(純額)	160,041	156,240
工具、器具及び備品	220,543	222,976
減価償却累計額	△154,379	△160,244
工具、器具及び備品(純額)	66,163	62,732
リース資産	18,301	17,597
土地	32,998	32,998
その他	3,582	3,582
減価償却累計額	△3,394	△3,442
その他(純額)	188	140
有形固定資産合計	277,692	269,708
無形固定資産		
のれん	75,443	67,060
ソフトウェア	30,381	187,774
ソフトウェア仮勘定	120,529	-
その他	3,386	3,368
無形固定資産合計	229,741	258,204
投資その他の資産		
投資有価証券	681,720	1,148,711
繰延税金資産	65,444	3,863
敷金及び保証金	216,586	224,404
その他	38,416	38,323
投資その他の資産合計	1,002,167	1,415,302
固定資産合計	1,509,601	1,943,215
資産合計	5,251,514	4,981,337

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	338,834	298,223
短期借入金	300,000	-
リース債務	3,097	3,097
未払法人税等	150,117	4,274
賞与引当金	190,567	139,135
その他	486,171	473,096
流動負債合計	1,468,787	917,826
固定負債		
リース債務	17,034	16,259
繰延税金負債	-	92,764
退職給付に係る負債	441,007	448,554
資産除去債務	92,375	92,552
その他	25,070	25,070
固定負債合計	575,487	675,201
負債合計	2,044,274	1,593,028
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
利益剰余金	2,969,784	2,828,052
自己株式	△1,062,090	△1,062,090
株主資本合計	2,907,694	2,765,962
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	292,046	616,044
退職給付に係る調整累計額	7,498	6,301
その他の包括利益累計額合計	299,545	622,345
純資産合計	3,207,240	3,388,308
負債純資産合計	5,251,514	4,981,337

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,104,609	2,009,483
売上原価	1,633,351	1,577,984
売上総利益	471,258	431,498
販売費及び一般管理費	401,303	407,398
営業利益	69,954	24,100
営業外収益		
受取配当金	11,602	12,198
その他	3,762	3,704
営業外収益合計	15,365	15,902
営業外費用		
支払利息	129	127
支払手数料	192	-
営業外費用合計	321	127
経常利益	84,998	39,874
特別損失		
固定資産除却損	121	-
会員権売却損	150	-
特別損失合計	271	-
税金等調整前四半期純利益	84,727	39,874
法人税、住民税及び事業税	7,101	4,662
法人税等調整額	23,316	11,881
法人税等合計	30,417	16,544
四半期純利益	54,310	23,330
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,310	23,330

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	54,310	23,330
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,958	323,997
退職給付に係る調整額	△1,532	△1,197
その他の包括利益合計	△9,491	322,800
四半期包括利益	44,818	346,130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,818	346,130
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。